
 

 

            COPIA 
_______________________________________________________________________ 
 

 

 

COMUNE DI GALLICANO 
Provincia di Lucca 

 
 

ESTRATTO DI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
ATTO N. 93  SEDUTA DEL 14.07.2022 
     
  

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  SOTTOSCRIZIONE  INTEGRAZIONE  AL  

CONTRATTO DECENTRATO   INTEGRATIVO   -  PARTE  NORMATIVA  2021/2023 

E UTILIZZO FONDO RISORSE DECENTRATE ANNUALITÀ 2022.         
 

L'anno duemilaventidue e questo giorno quattordici del mese di luglio alle ore 17.45, in 
modalità telematica ai sensi del “regolamento per lo svolgimento in modalità telematica 
del Consiglio Comunale, delle Commissioni e della Giunta” approvato con deliberazione 
consiliare del 28.4.2022 n. 7, si è riunita la giunta comunale per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno. 
 

 Presiede l’adunanza il dott. David Saisi nella sua qualità di sindaco. 
Sono presenti n.   5 assessori, come segue: 
 
 

 

1 - DAVID SAISI SINDACO Presente 

2 - DINO PONZIANI VICE SINDACO Presente 

3 - SILVIA LUCCHESI ASSESSORE Presente 

4 - MAURIZIO BACCHINI ASSESSORE Presente 

5 - SILVIA SIMONINI ASSESSORE Presente 

  

        

 

 
Assiste il Dott. Francesco Borghesi, segretario del comune. 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per l’assunzione delle 

deliberazioni, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 



 

Deliberazione n. 93  del 14.07.2022 2 

 

Vista la seguente proposta di deliberazione;  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’art.40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 dispone che la contrattazione 
integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali tra i 
soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste; 
 
Atteso che l’art.40, commi 3 e 3-bis, del citato decreto legislativo disciplina le procedure 
negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi decentrati integrativi, definendo altresì  
le attribuzioni della delegazione di parte pubblica; 
 
Richiamati: 

- la deliberazione della giunta comunale n.68 del 14 giugno 2018, con la quale è 
stata costituita la delegazione trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti 
integrativi decentrati con la delegazione di parte sindacale nelle materie indicate 
all’art.7, comma 4, del CCNL del comparto “Funzioni  locali” sottoscritto il 21 
maggio 2018; 

- il CCDI parte giuridica per il triennio 2021/2023, sottoscritto il 26.10.2021 presso il 
Comune di Gallicano; 

- la deliberazione della giunta comunale n. 27 del 10.03.2022,  con la quale sono 
stati forniti gli indirizzi al competente responsabile per la costituzione del fondo per 
le risorse decentrate relativo all’annualità 2022 e alla parte datoriale per la 
contrattazione decentrata integrativa ai fini della sottoscrizione del contratto 
collettivo decentrato integrativo (di seguito anche “CCDI”) – stralcio economico 
2022; 

- la determinazione n. 746 del 23 giugno 2022, con la quale il responsabile del 
Settore finanziario ha provveduto alla costituzione del fondo per le risorse 
decentrate relativo all’anno 2022, rettificando la propria precedente determinazione 
n. 726 del 17.06.2022; 

 
Vista l’Ipotesi di integrazione del sopra richiamato Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo parte giuridica vigente per il triennio 2021/2023, sottoscritta in sede di 
delegazione trattante il 23.06.2022; 
 
Esaminata inoltre la nuova ipotesi di CCDI – stralcio economico 2022, anch’essa 
sottoscritta in sede delegazione trattante in data 23.06.2022; 
 
Preso atto che il fondo di produttività, in applicazione delle disposizioni dei contratti 
collettivi nazionali vigenti nel Comparto Regione Autonomie Locali, è stato quantificato 
come di seguito indicato: 
 

Descrizione Importo 

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità € 93.627,99 
Risorse variabili € 68.051,20 
  

Fondo sottoposto a certificazione € 161.679,19 

 
Schema generale riassuntivo di costituzione del Fondo Anno 2022 e confronto con il corrispondente Fondo 
certificato 2016 
 



 

Deliberazione n. 93  del 14.07.2022 3 

 

 
Visto che il Responsabile del Settore finanziario, ha redatto, ai sensi dell’art. 40, comma 
3-sexies, del D.Lgs. n. 165 del 30.3.2001, una relazione illustrativa e tecnico-finanziaria; 
 
Appurato che i verbali della delegazione trattante, siglati in data 23 giugno 2022, di 
integrazione del CCDI parte giuridica 2021/2023 e di ipotesi del CCDI – stralcio 
economico 2022 nonché la Relazione Illustrativa e tecnico – finanziaria, sono stati messi a 
disposizione del Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 5 del C.C.N.L. 01.04.1999 e del citato 
art. 40, comma 3-sexies, del D.Lgs. n. 165 del 30.3.2001, per il controllo sulla 
compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata con i vincoli di bilancio; 
 
Atteso che l’organo di revisione ha attestato la compatibilità dei costi dell’ipotesi di 
accordo decentrato in esame n. 7 del 13.07.2022 conservato agli atti del settore 
finanziario; 
 
Atteso altresì che questo ente ha rispettato, nell’anno 2021, i vincoli di finanza pubblica, 
nonché i limiti della spesa di personale previsti dalla vigente normativa in materia; 
 
Dato atto che è compito della Giunta Comunale autorizzare le clausole del Contratto 
collettivo Decentrato Integrativo di lavoro da stipulare;  
 
Ritenuto l’accordo in linea con la programmazione e gli interventi di questa 
Amministrazione in materia di gestione delle risorse umane e verificato che lo stesso 
rispetta appieno gli indirizzi dettati da questa Giunta; 
 
Ritenuto altresì di fare salva la possibilità di modificare gli istituti contrattuali ivi contemplati 
a seguito della sottoscrizione di contratti nazionali di lavoro – comparto funzioni locali, che 
ne impongano la revisione; 
 
Considerato pertanto che, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del CCNL 1.4.1999, si può 
procedere alla sottoscrizione, dell’accordo definitivo sul Contratto Collettivo Integrativo, 
normativo 2021/2023, come integrato dal verbale sottoscritto in data 23.06.2022 ed 
economico 2022, raggiunto tra la Delegazione trattante di parte pubblica e la Delegazione 
di parte sindacale, rispettando la stessa le direttive impartite con deliberazione di G.C. n. 
27 del 10 marzo 2022;  
 
Visti: 

 il vigente il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 il contratto decentrato in esame sottoscritto in conformità alle norme di legge e 
regolamentari vigenti. 

 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il D. Lgs.n.267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n.165/2001; 

DELIBERA 
 

Descrizione Anno 2016 Anno 2021 Anno 2022 

Risorse stabili 79.385,00 83.756,40 93.627,99 

Risorse variabili 20.766,00 37.020,11 68.051,20 

Totale fondo 100.151,00 120.776,40 161.679,19 



 

Deliberazione n. 93  del 14.07.2022 4 

1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 
 

2) DI AUTORIZZARE la delegazione trattante di parte pubblica, alla sottoscrizione del 
contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) – parte normativa 2021/2023, 
come integrato dal verbale sottoscritto in data 23.06.2022, e parte economica 2022 
per l’applicazione degli istituti del trattamento accessorio previsti dal CCNL del 
comparto “Funzioni locali”, conformemente all’ipotesi sottoscritta in data 
23.06.2022. 
 

3) DI INCARICARE i competenti organi gestionali dell’esecuzione del presente atto, in 
coerenza con gli indirizzi espressi con la richiamata deliberazione di giunta 
comunale n. 27 del 10.03.2022. 
 

4) DI DARE ATTO altresì che la spesa relativa trova copertura nelle specifiche 
missioni e programmi di bilancio di previsione 2022/2024. 
 

5) DI TRASMETTERE, per informazione, copia del presente atto alla RSU. 
 

6) DI TRASMETTERE, infine, a seguito della definitiva sottoscrizione, il contratto 
decentrato integrativo all’ARAN e al CNEL, in un’unica nota, ai sensi dell’art.40 bis, 
comma 5, del D.Lgs. 165/2001, nei termini prescritti. 
 

7) DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente 
unitamente all’allegato CCDI nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

8) DI COMUNICARE il presente atto in elenco ai capi gruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000. 

 
 
- Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
- visto il testo unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 

267/2000; 
- con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese: 

 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE la sopra riportata proposta di deliberazione. 
 

Quindi, stante l’urgenza a provvedere: 
 

- con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese: 
 

DELIBERA 
 

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000. 

 



 

Deliberazione n. 93  del 14.07.2022 5 

COMUNE DI GALLICANO 

-PROV. DI LUCCA- 
 

 
 
Proposta deliberazione G.C.  Art.49 D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
 e successive modifiche 
 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  SOTTOSCRIZIONE  INTEGRAZIONE  AL  

CONTRATTO DECENTRATO   INTEGRATIVO   -  PARTE  NORMATIVA  2021/2023 E 

UTILIZZO FONDO RISORSE DECENTRATE ANNUALITÀ 2022.         

 
 

 

 

 

 
UFFICIO PROPONENTE UFFICIO PERSONALE 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 si esprime parere favorevole: 
 

- In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 
 
Gallicano,28.06.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to MANUELA TORELLI 

 

 

 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 si esprime parere favorevole: 
 

- In ordine alla regolarità in linea contabile della deliberazione. 

 
Gallicano, 28.06.2022 
 
 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
F.to Rag. Manuela Torelli 



 

Deliberazione n. 93  del 14.07.2022 6 

 
 
 
Letto e sottoscritto, all'originale dal presidente e dal segretario comunale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  COMUNALE 
F.to Dott.David Saisi F.to Dott. Francesco Borghesi 

 
 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata sul sito informatico del Comune di Gallicano (www.comune.gallicano.lu.it) in 
data odierna, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18.6.2009, n. 69. 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO  
F.to Dott.ssa Giuly Santino 

Lì, 19.07.2022  
                                                                                            

 
 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata in copia sul sito informatico del 
comune di Gallicano (www.comune.gallicano.lu.it) dal 19.07.2022              al          03.08.2022 ai 
sensi dell’art. 124 comma 1 del decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 
  

                                                                                                                  

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO  
F.to Dott.ssa Giuly Santino 

 
Lì, …………………... 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

           Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ……………….., ai sensi   
dell’art. 134, comma 3 del decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 
 

                                                                                                                   

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Giuly Santino 

 
Lì, …………………….. 

 
 

 


